
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o disposto no 

artigo 4º, da Lei Complementar nº 763, de 30 de maio de 2008, e considerando o que 

consta nos autos do Processo nº 0070-000632/2015, resolve:  

DESIGNAR LUCÍLIO ANTÔNIO RIBEIRO para exercer a Função de Membro Titular, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento 

Rural do Distrito Federal.  

DESIGNAR GERALDO TEIXEIRA DO NASCIMENTO para exercer a Função de Membro 

Suplente, do Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, 

como representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e 

Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.  

DESIGNAR ERASMO SILVA para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho de 

Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como representante da 

Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.  

DESIGNAR JOÃO CARLOS SOUZA MATTOS para exercer a Função de Membro Suplente, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante de Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal.  

DESIGNAR MIRIAM MONÇÃO SCHWIND para exercer a Função de Membro Titular, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Superintendência Federal de Agricultura no Distrito Federal.  

DESIGNAR PRISCILA MOURA FERREIRA para exercer a Função de Membro Suplente, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Superintendência Federal de Agricultura no Distrito Federal.  

DESIGNAR LUIZ CARLOS BRITO FERREIRA para exercer a Função de Membro Titular, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal – 

EMATER/DF.  

DESIGNAR EDSON GARCIA CYTRANGULO para exercer a Função de Membro Suplente, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal – 

EMATER/DF.  

DESIGNAR DONISETE MARIANO DA COSTA para exercer a Função de Membro Titular, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal.  



DESIGNAR GABRIEL MENDONÇA ARAÚJO para exercer a Função de Membro Suplente, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal.  

DESIGNAR CLÁUDIO ROBERTO DE TOLEDO para exercer a Função de Membro Titular, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Associação dos Processadores e Produtores de Leite do Distrito Federal 

e Entorno.  

DESIGNAR LUIZ DE FRANÇA PINHEIRO TORRES para exercer a Função de Membro 

Suplente, do Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, 

como representante da Associação dos Processadores e Produtores de Leite do Distrito 

Federal e Entorno.  

DESIGNAR GABRIEL MENDONÇA ARAÚJO para exercer a Função de Membro Titular, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Associação dos Avicultores do Planalto Central – AVIPLAC.  

DESIGNAR DONISETE MARIANO DA COSTA para exercer a Função de Membro Suplente, 

do Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Associação dos Avicultores do Planalto Central – AVIPLAC.  

DESIGNAR RICARDO GUIDA para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho de 

Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como representante do 

Sindicato dos Criadores de Ovinos e Caprinos do Distrito Federal - SINCCO.  

DESIGNAR EMANUEL ENZO LEAL BARROS para exercer a Função de Membro Suplente, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante do Sindicato dos Criadores de Ovinos e Caprinos do Distrito Federal - 

SINCCO.  

DESIGNAR ARTUR HEITOR DE ANDRADE para exercer a Função de Membro Titular, do 

Conselho de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como 

representante da Associação dos Criadores do Planalto - ACP.  

DESIGNAR TÚLIO SOARES LÉLIS para exercer a Função de Membro Suplente, do Conselho 

de Administração do Fundo Distrital de Sanidade Animal – FDS, como representante da 

Associação dos Criadores do Planalto – ACP 


